UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN PHÚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND

Xuân Phúc, ngày       tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc chủ động phòng trừ sâu bệnh hại trên cây lúa

cuối vụ Thu Mùa năm 2024.

               Kính gửi:

           - Các đồng chí BCĐ, Cán bộ phụ trách thôn;

- Trưởng 12 thôn trên địa bàn toàn xã.

 Thực hiện Công văn số 536/TT&BVTV-BVTV ngày 09/8/2024 của Chi cục

Trồng trọt & BVTV tỉnh Thanh Hóa về việc chủ động phòng trừ sâu bệnh hại trên

cây lúa cuối vụ Thu Mùa năm 2024.

 Thông báo số 15/TB-TTDVNN ngày 09/8/2024  của trung tâm dịch vụ nông

nghiệp huyện Như Thanh về tình hình sâu bệnh hại lúa vụ mùa 2024.

 Thực hiện thông báo số 63/TB-UBND ngày 11/7/2024 của UBND xã Xuân

Phúc về tình hình sâu bệnh hại lúa vụ mùa 2024 và biện pháp quản lý trong giai

đoạn lúa trổ thấp thó xuất hiện các loại sâu, bệnh sau.

+. Bệnh khô vằn gây hại ở hầu khắp các xứ đồng trên địa bàn toàn xã tập

trung nhiều trên chân đất vàn, vàn hơi sâu, diện tích cấy dày xanh tốt, thừa đạm,

diện tích có nguồn hạch nấm trong ruộng lớn ... với lệ bệnh trung bình 5%, tỷ lệ

bệnh cao 30%.

+. Bệnh đạo ôn cổ bông luôn sẵn có trên đồng ruộng đặc biệt cây lúa xanh

tốt là điều kiện thuận lợi để bệnh đạo ôn cổ bông phát sinh gây hại lúa mùa giai

đoạn trỗ bông - vào chắc.

+. Rầy nâu, rầy lưng trắng lứa 5 phát sinh từ 5/8/2024 với mật độ trung bình

200 - 250 con/m2, mật độ cao 900 con/m2
.

+. Chuột hại hiện nay đang gây hại rải rác trên các trà lúa ở hầu khắp các

thôn trên địa bàn xã, tỷ lệ hại trung bình 2 - 3% số dảnh, nơi cao 10% số dảnh;

Bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn phát sinh gây hại và cục bộ trên giống nhiễm Thái

Xuyên 111, BC15, Thiên Hương 6, HG12, VT404… chân ruộng sâu trũng lầy thụt,

chân đất chua thiếu lân, diện tích lúa xanh tốt thừa đạm...

 Để bảo vệ năng suất vụ Thu Mùa năm 2024 và giảm thiệt hại do sâu bệnh

gây ra. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thôn tập trung chỉ đạo một số nội dung cụ

thể sau:

 1. Thực hiện tốt Thông báo số 63/TB-UBND ngày 11/7/2024 của UBND xã

về tình hình sâu bệnh hại lúa vụ mùa 2024 và biện pháp quản lý.

 2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình

hình diễn biến sâu bệnh hại và biện pháp phòng trừ để người dân chủ động phòng

trừ đạt hiệu quả.

 3. Thường xuyên thăm đồng, kiểm tra, theo dõi, phát hiện dự tính dự báo và

đề xuất biện pháp, phương án phòng trừ từng loại sâu bệnh, thời điểm phòng trừ,

vật tư, thiết bị sử dụng, kỹ thuật phòng trừ kịp thời.

 4. Cán bộ ban nông nghiệp tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với

việc sản xuất kinh doanh thuốc BVTV trên địa bàn, xử lý các trường hợp vi phạm,

trục lợi bất chính; rà soát, đấu mối với các đơn vị kinh doanh, dịch vụ thiết bị trong

phòng trừ sâu bệnh để tổ chức phòng trừ đồng bộ và đạt hiệu quả cao trong trường

hợp sâu bệnh diễn biến phức tạp có nguy cơ bùng phát thành dịch; chỉ đạo điều

hành nước tiết kiệm, hợp lý để cây trồng sinh trưởng tốt và phục vụ công tác phòng

trừ sâu bệnh hiệu quả.

 5. Thực hiện tốt công tác phối hợp, duy trì chế độ báo cáo về UBND xã (qua

Ban Nông nghiệp) để hỗ trợ, theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp báo cáo Chủ tịch

UBND xã.

 Trên đây là một số nội dung quan trọng, Chủ tịch UBND xã Xuân Phúc yêu

cầu BCĐ, các đồng chí phụ trách thôn, Trưởng các thôn triển khai, chỉ đạo thực

hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch; các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Phương

		2024-08-19T08:02:28+0700

		xuanphuc.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-19T08:48:14+0700

		2024-08-19T08:48:36+0700

		2024-08-19T08:49:12+0700